
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

 
ADJUDICAR: 

 
O objeto da Licitação nº 32/2017, Tomada de Preços nº 04/2017, à empresa MANTOMAC COMÉRCIO DE 

PEÇAS E SERVIÇOS LTDA  por ter sido declarada vencedora pela Comissão de Licitações na modalidade 

supramencionada. 
 

 
 

Nova Bassano, 20 de abril de 2017. 
 

 
 

 

 
 

 IVALDO DALLA COSTA 
  Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR: 

 
O objeto da Licitação nº 32/2017, Tomada de Preços nº 04/2017, à empresa MANTOMAC COMÉRCIO DE 

PEÇAS E SERVIÇOS LTDA por ter sido declarada vencedora pela Comissão de Licitações na modalidade 
supramencionada. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA PÁ CARREGADEIRA KOMATSU 

WA320-5, ANO 2008 (PEÇAS E MÃO-DE-OBRA). 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

Fornecedor 2766-MANTOMAC COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LT 

1 FILTRO LUBRIFICANTE CARREGADOR 320 N°6736-51-5142  UND 1,0000 R$ 76,3300 R$ 76,33 

2 FILTRO COMBUSTIVEL PRIMARIO CARREGADOR 320 N° 6732-
71-6112  

UND 1,0000 R$ 46,4400 R$ 46,44 

3 FILTRO HST CARREGADOR 320 N° 418-18-34160  UND 1,0000 R$ 338,0100 R$ 338,01 

4 CJ FILTRO AR CARREGADOR 320 N° 600-185-3100  UND 1,0000 R$ 376,2500 R$ 376,25 

5 FILTRO HIDRAULICO CARREGADOR 320 N° 419-60-35152  UND 1,0000 R$ 609,5600 R$ 609,56 

6 FILTRO RESPIRO RESERV. HIDRAULICO 320 N° 207-60-51410  UND 1,0000 R$ 236,8400 R$ 236,84 

7 OLEO MOTOR W1540 (09000-W1540) CARREGADOR 320  L 20,0000 R$ 15,7500 R$ 315,00 

8 OLEO HIDRAULICO DONAX S4 TXM (09000-DONAX) 
CARREGADOR 320  

L 160,0000 R$ 21,2500 R$ 3.400,00 

9 ADITIVO PARA RADIADOR (600-411-1113) CARREGADOR 320  L 40,0000 R$ 21,1000 R$ 844,00 

10 CONJUNTO BOMBA 705-56-36050  UND 1,0000 R$ 19.031,1000 R$ 19.031,10 

11 ANEL 07000-12060  UND 1,0000 R$ 4,0400 R$ 4,04 

12 ANEL 07000-13048  UND 1,0000 R$ 3,2200 R$ 3,22 

13 ANEL O 07002-13334  UND 1,0000 R$ 2,5500 R$ 2,55 

14 ANEL 07000-13025  UND 4,0000 R$ 1,5100 R$ 6,04 

15 ANEL 07000-13032  UND 2,0000 R$ 1,8500 R$ 3,70 

16 ANEL 07002-11423  UND 9,0000 R$ 1,7000 R$ 15,30 

17 ANEL 02896-11009  UND 8,0000 R$ 1,2500 R$ 10,00 

18 ANEL 02896-11008  UND 17,0000 R$ 1,0100 R$ 17,17 

19 ANEL 07002-22034  UND 1,0000 R$ 16,6000 R$ 16,60 

20 ANEL 02896-21015  UND 2,0000 R$ 6,9600 R$ 13,92 

21 ANEL 07002-21823  UND 1,0000 R$ 72,2200 R$ 72,22 

22 ANEL 02896-21012  UND 4,0000 R$ 6,4600 R$ 25,84 

23 ANEL O DE BORRACHA 07000-E3032  UND 2,0000 R$ 42,4200 R$ 84,84 

24 ANEL 07000-12018  UND 5,0000 R$ 1,7000 R$ 8,50 

25 ANEL 07002-12034  UND 3,0000 R$ 2,9700 R$ 8,91 

26 ANEL 02896-11012  UND 5,0000 R$ 1,6400 R$ 8,20 

27 ANEL 07002-11023  UND 4,0000 R$ 0,8500 R$ 3,40 

28 ANEL 07000-12010  UND 1,0000 R$ 0,8500 R$ 0,85 

29 ANEL 07000-12011  UND 5,0000 R$ 4,1900 R$ 20,95 

30 ANEL 07000-13029  UND 4,0000 R$ 1,8500 R$ 7,40 

31 ANEL 02896-11018  UND 4,0000 R$ 2,4000 R$ 9,60 

32 ANEL 02896-11015  UND 4,0000 R$ 1,8900 R$ 7,56 

33 ANEL 07000-13024  UND 2,0000 R$ 1,5100 R$ 3,02 

34 ANEL 07002-14234  UND 2,0000 R$ 3,7400 R$ 7,48 

35 ANEL 07000-13038  UND 10,0000 R$ 17,9600 R$ 179,60 

36 ANEL 07000-13044  UND 1,0000 R$ 11,6800 R$ 11,68 

37 BOMBA HIDRÁULICA 419-18-31102  UND 1,0000 R$ 18.549,4600 R$ 18.549,46 

38 FILTRO TELA 22U-04-21260  UND 1,0000 R$ 368,5300 R$ 368,53 

39 PARAFUSO 01011-62220  UND 4,0000 R$ 61,5500 R$ 246,20 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

40 PORCA 01580-02218  UND 4,0000 R$ 9,2500 R$ 37,00 

41 PORCA 01584-00605  UND 8,0000 R$ 5,2700 R$ 42,16 

42 ARRUELA 01643-32260  UND 4,0000 R$ 8,5700 R$ 34,28 

43 COXIM 418-01-11112  UND 4,0000 R$ 324,0800 R$ 1.296,32 

44 COXIM DE BORRACHA 424-43-11240  UND 4,0000 R$ 77,1600 R$ 308,64 

45 ACOPLAMENTO 419-12-31110  UND 1,0000 R$ 2.289,8600 R$ 2.289,86 

46 BRAÇADEIRA 6732-81-8220  UND 1,0000 R$ 79,7000 R$ 79,70 

47 ANEL DE BORRACHA 6738-11-4370  UND 1,0000 R$ 24,4200 R$ 24,42 

48 DESENGRIPANTE 01000-00004C  UND 1,0000 R$ 12,7500 R$ 12,75 

49 ANEL 07000-12065  UND 1,0000 R$ 5,1500 R$ 5,15 

50 ANEL 07002-12434  UND 1,0000 R$ 4,6700 R$ 4,67 

51 ANEL 07002-15234  UND 1,0000 R$ 3,7400 R$ 3,74 

52 MANGUEIRA 07260-03236  UND 1,0000 R$ 82,3800 R$ 82,38 

53 SOLENOIDE UC4020757708  UND 1,0000 R$ 4.764,8300 R$ 4.764,83 

54 LANTERNA 418-06-33230  UND 1,0000 R$ 343,6900 R$ 343,69 

55 SERVIÇOS DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DA BOMBA DE 
ENGRENAGEM HIDRÁULICA PÁ CARREGADEIRA KOMATSU 
WA320-5  

UND 1,0000 R$ 2.040,0000 R$ 2.040,00 

56 SERVIÇOS DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE TRANSMISSÃO 
HIDROSTÁTICA DA PÁ CARREGADEIRA KOMATSU WA320-5  

UND 1,0000 R$ 2.040,0000 R$ 2.040,00 

57 SERVIÇOS DE DESMONTAGEM, RECUPERAÇÃO, REINSTALAÇÃO 
DO TURBO COMPRESSOR DA PÁ CARREGADEIRA KOMATSU 
WA320-5.  

UND 1,0000 R$ 1.700,0000 R$ 1.700,00 

58 SERVIÇO DE REMOÇÃO E INSTAÇÃO DO MOTOR DA PÁ 
CARREGADEIRA KOMATSU WA320-5.  

UND 1,0000 R$ 2.300,0000 R$ 2.300,00 

59 SERVIÇOS DE LAVAGEM DAS PEÇAS, LUBRIFICAÇÃO GERAL, 
TESTE DE DESEMPENHO DA PÁ CARREGADEIRA KOMATSU 
WA320-5.  

UND 1,0000 R$ 2.100,0000 R$ 2.100,00 

    Total R$ 64.499,90 

    Total Geral R$ 64.499,90 

 

 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

O Contrato vigorará até a conclusão dos serviços e seu recebimento definitivo por parte do setor competente da 
Prefeitura, entendendo-se até o término do período de garantia.   

 

DO LOCAL DE RETIRADA E DA ENTREGA DO OBJETO: 
O objeto deverá ser retirado junto à Prefeitura Municipal de Nova Bassano, devendo a licitante vencedora transportá-

lo até o local da prestação dos serviços e, após a conclusão dos mesmos, entregá-lo no local onde foi retirado, 
devidamente montado e testado previamente. Antes da entrega, caso o município julgue necessário, poderão ser 

feitos testes por operador e mecânico designados pelo município, na sede da licitante vencedora.  Todas as despesas 
com transporte do objeto, tanto para sua retirada, quanto para sua entrega, ficarão a cargo da licitante vencedora. 

 
DO PRAZO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E ENTREGA DO OBJETO: 

O prazo máximo para a execução dos serviços e entrega do objeto será de até 30 (trinta) dias a contar da assinatura 

do Contrato Administrativo. 
 

DA GARANTIA DOS SERVIÇOS E PEÇAS: 
A garantia mínima das peças e dos serviços prestados será de 06 (seis) meses, contados da data do seu 

recebimento, contra qualquer defeito de fabricação, ficando excluídos da garantia, exclusivamente, os defeitos que 
vierem a ocorrer em decorrência de caso fortuito, força maior, desde que devidamente comprovados. 

 
DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento definitivo do objeto, com a respectiva 

nota fiscal, em conta bancária corrente da empresa a ser fornecida ao Município. 
Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o número da agência e conta bancária da empresa na própria 

Nota Fiscal, ou juntamente com esta. 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 
Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGP-M/FGV do período, ou outro 

índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5 % ao mês pro rata. 
Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 

financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 
Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações 

orçamentárias: 
 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 
2017 7 1 26 782 16 2284 1 333903919000000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE 

VEICULOS 
1221 

         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 
347 

         Manutencao Frota de Veiculos e 

Maquinas - Secr. Obras 
 

2017 7 1 26 782 16 2284 1 333903039000000 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE 
VEICULOS 

1217 

         MATERIAL DE CONSUMO 345 

         Manutencao Frota de Veiculos e 

Maquinas - Secr. Obras 
 

 

 
Nova Bassano, RS, 20 de abril de 2017. 

 

 
                                                                                        IVALDO DALLA COSTA 

                                                                                        Prefeito Municipal 

 


